
156 DIÁRIO OFICIAL Nº 33832 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2019

para deliberação superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93, para atender as necessidades do HPP de Oeiras do 
Pará, através da empresa: B. DE M. RODRIGUES & CIA LTDA (CNPJ Nº 
03.394.320/0001-61) no valor de R$ 8.700,00 (Oito mil e setecentos re-
ais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288, Natureza de Despesa: 3390-
30, Fonte: 0103000000.
Cametá (Pá), 12 de março de 2019.
Adenilton Batista Veiga
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
(em exercício)

Protocolo: 416691
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/13ºCRS/2019

ATO DECLARATÓRIO
PROCESSO Nº 2019/91484 

A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional de Saúde, 
na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de Material de Expediente 
e Suprimentos de Informática, por meio de Dispensa de Licitação, em com 
fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela 
qual se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação de 
acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, para atender as neces-
sidades do 13ºCRS, através da empresa: R DE CASTRO VALENTE (CNPJ 
Nº 20.329.307/0001-48) no valor de R$ 8.941, 50 (Oito mil novecentos 
e quarente e um reais e cinquenta centavos) e FRANCISCO DE ASSIS P. 
PORTILHO (CNPJ Nº 05.797.9000/0001-25) no valor de R$ 1.025,35 ( Um 
mil e vinte e cinco reais e trinta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908338, Natureza de Despesa: 3390-
30, Fonte: 0103006356.
Cametá (Pá), 12 de março de 2019.
Adenilton Batista Veiga
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS
(em exercício)

Protocolo: 416682

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA Nº 001/2019

PROCESSO Nº 2019/91484
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declaratório 
da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 
Aquisição de Material de Expediente e Suprimentos de Informática, com 
fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo 
com a justifi cativa apresentada, para atender as necessidades do 13ºCRS.
Cametá (Pá), 12 de março de 2019.
Fabiane Tocantins Souza dos Santos
Diretor Interino do 13º CRS.

Protocolo: 416683
ATO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº 002/2019
PROCESSO Nº 2019/102649

O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato Declarató-
rio da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
para Aquisição de Gás Medicinal, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa apresentada, para 
atender as necessidades do HPP de Oeiras do Pará.
Cametá (Pá), 12 de março de 2019.
Fabiane Tocantins Souza dos Santos
Diretor Interino do 13º CRS.

Protocolo: 416694

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 187/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, 
matrícula nº 572297951/HOL, e nos seus impedimentos o servidor NAREY 
NEWTON REIS VIEIRA, matrícula nº 57230714/1-HOL, ambos lotados na 

Divisão de Serviços Gerais do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
fi scais do Contrato Administrativo nº 11/2019 – HOL, fi rmado com a em-
presa TRANSCABRAL LTDA, cujo objeto é o prestação de serviço de coleta, 
transporte e destinação fi nal de lixo patológico e químico do HOL, por um 
período de 12 meses. Processo nº 2017/181031
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 416588

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2019-HOL
Objeto: Prestação de serviço de coleta, transporte e destinação fi nal de 
lixo patológico e químico do HOL.
Valor total estimado: R$ 544.416,00 (quinhentos e quarenta e quatro mil 
quatrocentos e dezesseis reais).
Data Assinatura: 20/03/2019
Vigência: 20/03/2019 até 19/03/2020
Pregão Eletrônico nº 150/2018 – Processo nº 2017/181031 Orçamento: 
10.122.1297.8338.3390.39 FONTE: 0103/0269
Contratado: TRANSCABRAL LTDA, com sede na Rua Secundária, nº 52, 
setor B, Quadra 05, lote 2, Bairro Maracacuera – Distrito Industrial Icoa-
raci – Belém/PA, CEP: 66.815-140, Fone: (91) 3083-1089 / 3088-1005 / 
(91) 98886-7604, E-mail: comercial2@transcabralambiental.com, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.257.520/0001-35.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 416583

.

.

APOSTILAMENTO
.

        
NÚMERO: 1

PROCESSO: 2018/119263
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 159/2018-HOL

CONTRATADA: BRASIL ALIMENTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288. 3390.39 Fonte: 0669 VALOR: R$ 21.753,63
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 416468

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00483

Valor: R$ 33.072,00
Data de emissão: 15/03/2019
Processo nº 2017/370294
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: BRAS-
FARMA COM. DE MED. LTDA
CNPJ: 00.799.666/0001-51
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

Protocolo: 416544
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00474
Valor: R$ 6.046,10
Data de emissão: 15/03/2019
Processo nº 2017/370294
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: E R 
TRINDADE
CNPJ: 04.252.742/0001-65
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

Protocolo: 416513
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00479
Valor: R$ 22.800,00
Data de emissão: 15/03/2019
Processo nº 2017/370294
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: FARMA-
CEUTICA DIST. LTDA - ME
CNPJ: 10.468.162/0001-02
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 416537


